
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33464  5Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
XVII, da Constituição Estadual e pelo art. 2º do Decreto Estadual 
nº. 212, de 11 de junho de 1991, e
Considerando que a Medalha “CORONEL BARROS E AROUCK” 
destina-se a destacar os serviços extraordinários de comprovada 
dedicação e zelo em que sobressai o esforço pessoal à cultura 
profi ssional;
Considerando o preceituado Parecer nº. 383/2016-CONJUR/04-
PMPA, de 22 de setembro de 2016, da Consultoria Jurídica da 
PMPA; 
Considerando os termos do Ofício nº. 263/16 – PM/1, de 9 de 
setembro de 2016, que trata do parecer emitido pelo Chefe do 
Estado-Maior Geral da PMPA;
Considerando os termos do Ofício nº. 144/2017 - Gabinete do 
Comando, de 15 de maio de 2017, do Comandante Geral da 
Polícia Militar do Pará - PMPA e as informações constantes do 
Processo nº. 2017/209469;
Considerando o Parecer nº. 308/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha CORONEL BARROS E AROUCK” 
aos Policiais Militares abaixo nominados:
MAJ QOPM AUSIER ABRUNHOSA FURTADO DE MENDONÇA  
MAJ QOPM ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES
2º SGT PM ELCINEI DE OLIVEIRA COSTA 
CB PM GEICIANE MORAES DA SILVA  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso II, c/c o art. 
101, inciso II e art. 132, § 1º, inciso I, todos da Lei Estadual nº. 
5.251/85 e o art. 10, § 3º, § 4º, da Lei Estadual nº. 8.388/16;
Considerando os termos dos Ofícios nos. 254/2017 - DP1 do 
Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e 
418/2017 - do Diretor de Pessoal da PMPA;
Considerando o constante no Processo nº. 2017/161729;
Considerando o Parecer nº. 300/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado, a contar de 25 de março de 2017, o CAP 
QOPM RG 13402 EDENILSON MOURA SANTOS, em razão de ter 
completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 25 de março de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
conceder a LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no período de 4 a 10 
de setembro de 2017, gozo residual das férias interrompidas 
mediante Decreto datado de 17 de fevereiro de 2016, publicado 
no DOE  nº. 33071, de 19 de fevereiro de 2016, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar MARIA ALVES DOS SANTOS, Diretora Geral do Núcleo 
de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, 
a se ausentar de suas funções, nos dias 12 e 13 de setembro 
de 2017, a fi m de tratar de assunto de interesse particular, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da 
Titular, TAÍSA DEMÉTRIO DE ALMEIDA DE SOUZA, Diretora 
Administrativa e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar DANIELE SALIM KHAYAT, Diretor Geral do Núcleo 
de Articulação e Cidadania, a se ausentar de suas funções, 
no período de 2 a 31 de outubro de 2017, em gozo de férias 
regulamentares referentes ao período aquisitivo 2016/2017, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
da titular, SUENE LIMA COLONNELLI, Diretor.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar a 1º TEN QOSPM RG 39740 RAQUEL CHARTUNI PEREIRA 
TEIXEIRA a viajar para Praga-República Checa, no período de 3 
a 11 de outubro de 2017, a fi m de participar do “7º Congresso 
Mundial de Medicina do Sono”, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL QOPM RG 20172 MAURO DOS SANTOS 
ANDRADE a viajar para Orlando-EUA, no período de 27 
de setembro a 11 de outubro de 2017, em gozo de férias 
regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 1º de agosto de 2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.429, de 2 de agosto 
de 2017, que nomeou DANUSA NEVES SOMENSI para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Centro de Neurofi siologia, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a 
contar de 1º de agosto de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
MAYARA DE NAZARÉ TAVARES CARDOSO DE ALBUQUERQUE do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de outubro de 
2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Mayara de Nazaré Tavares 
Cardoso de Albuquerque,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, VALDEMIR CORREA MONTEIRO para exercer o cargo 

em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de outubro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 25, inciso I, § 2º e 59, ambos 
da Lei Estadual nº. 5.810/94, que “Dispõe sobre o Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Estado do Pará”; 
Considerando as informações constantes dos Processos nos. 
2014/484285 e 2016/435891;
Considerando o Parecer nº. 264/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi  cio, MONICA RODRIGUES DE SOUZA, 
matrícula nº. 5897756/1, do cargo de Odontólogo, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23 de fevereiro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo: 230040

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 291/2017 – CMG, 21 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 621/2017-CMG, datado de 
20/09/2017.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abel Figueiredo/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 21455 RENATO 

EWERTON GONÇALVES MARTINS 558385/3 373.148.402-10
13 a 16/09/17 3,5 

(completas)CB PM RG 32628 EDWARDO 
JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA 54193299-1 510.614.222-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de setembro de 2017
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – TEN CEL QOPM 
RG 21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 229633
PORTARIA Nº 290/2017 – CMG, 21 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 620/2017-CMG, datado de 
20/09/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Rondon/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 18282 MARCO 

ANTONIO DA SILVA SILVA 5199670/1 373.773.702-97 13 a 
16/09/2017 3,5 (completas)CB PM RG 32794 WALLACE PABLO 

ROCHA DA CRUZ 54194614/1 658.341.002-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de setembro de 2017
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – TEN CEL QOPM 
RG 21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 229663
PORTARIA Nº 289/2017 – CMG, 21 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.


